Der Zusammenhang mit dem stufenweisen Aufbau des Katechumenats der alten Kirche liegt auf der Hand.²⁹ Auch hierin halten sich die Brüder an das altkirchliche Vorbild.

Daß schließlich auch in der *Ratio disciplinae ordinisque* die alten Termini als übliche Katechumenats-«Ordines» oder «Classes» genannt werden³⁰, erweist aufs deutlichste, wie gebräuch-

²⁸ Der Inhalt der Vorrede ist angegeben bei Müller, *Kat.*, S. 77-78. Hier nach zitieren wir.

²⁹ Vgl. F. Cohrs, *Katechumenat: Realenzyklopädie*, 3. Aufl., 10, S. 173 bis 179.

³⁰ Es heißt in *Rat. discipl. Cap. I, S. 10 f.*, im Art. *Ordo personarum primum in populo*:

Populum, seu auditores...

trifariam iuxta gradus laborum, circa illos instituendos, partiri soliti sunt:

Incipientes,

nempe in Proficientes; et

Perfectos, siue ad perfectionem tendentes

vide Hebr. V. 13. 1. Cor. II, 6. et Isid. lib. 2. Eccles. cap. 21.

Incipientes, siue initiales, sunt, qui Catechesin et prima religionis elementa discunt: vt sunt pueri, pastorum iam curae a parentibus traditi. Nec non adulti ab Idololatriis accedentes, vel

lich diese Einteilung in der Unterrichtspraxis und dem Gemeindeaufbau der Unität bis zu ihrem Untergang gewesen und geblieben ist.³¹ Die Dreistufung darf also als typisches Merkmal der brüderlichen Gemeindeverfassung und ihres Katechumenats angesehen werden.³²

In der Bezeichnung der Katechumenatsstufen drückt sich auch die vorläufige Aufnahme in die Gemeinde durch die Taufe

alias neglecti: qui, si Ministrorum inter Fratres curae se permittunt, institui prius probarique solent, Hebr. V. vers. 11. 12. 13. 14.

Proficientes sunt, qui religionis elementa iam edocti, in pastorem curam suscepti, ad omnium in Ecclesia mysteriorum participationem admissi, magis magisque in agnitione voluntatis Dei, eiusque practica observatione, se exercent: atque sic in Ecclesiae ordine se continentes, sanctificationem suam custodiunt, 2. Cor. VII. 1. Hebr. VI. 1.

Perfectos appellarunt rerum diuinarum cognitione notabiliter auctos, inque fide, caritate et spe, adeo roboratos, vt alios iam quoque illuminare, illisque in ordine continendis praefici possent, Rom. XV. 14. 1. Cor. II. vers. 6. Phil. III, 15.

Ex his enim eligit solent:

I. Presbyteri, seu censores morum.

II. Eleemosynarum Curatores.

III. Aediles.

³¹ Es ist daher verwunderlich, wie wenig in der bisherigen Brüderforschung auf diesen doch bedeutsamen Sachverhalt geachtet worden ist. Nur beiläufige, kurze Bemerkungen findet man; so bei Müller, *Kat.*, S. 77 f.; *ibid.* GmVf., S. 145 f.; ferner bei Buddeus (*Anm.* 4): «Sed ut eo magis, quae diximus, comprobemus, vnum alterumque speciminis loco afferemus ex iis, quae diximus, quae in disciplina ista fratrum Bohemorum nobis prae caeteris placuerunt. Populum omnem in tres classes seu ordines fratres Bohemi distribuerunt, incipientium, proficientium, et perfectorum seu ad perfectionem tendentium, ad exemplum Ecclesiae apostolicae. Vsus huius distributionis eximius plane est et singularis, praesertim cum in ea profectum non modo in doctrinae salutaris cognitione, sed sanctitate quoque morum virtutibusque Christianis, habita fuerit ratio. Ex perfectis enim hoc est illis, qui rerum diuinarum cognitione notabiliter uncti, inque fide, caritate, et adeo roborati erant, ut alios iam quoque illuminare possent, seligebant quos Ecclesiae praeficerent. In populo etiam erudiendo ad tres hosce ordines seu classes respiciebant, aliasque vt auctor testatur, habebant conciones pro incipientibus, alias pro proficientibus, alias pro perfectis» (Sperrung bei Buddeus).